

Flughafen Innsbruck, Lande- und Parkentgelte der Business-Jets der Signa Holding im Jahr 2023; Zahl MagIbk/54511/GfGR-AF/133/2023;
ANFRAGE von GR Dipl.-Ing. Roner (GRÜNE) vom 14.12.2023;
BEANTWORTUNG unter Einbeziehung der Stellungnahme der betroffenen Dienststellen und Beteiligungsunternehmen

Sehr geehrter Herr Bürgermeister,

GR Dipl.-Ing. Roner hat am 14.12.2023 folgende Anfrage eingebracht, zu deren einzelnen Punkten die Antworten eingefügt wurden:
Aktuell ist die angemeldete Insolvenz der Signa Holding und mancher Tochterunternehmen wegen der finanziellen Auswirkungen wesentlicher Teil der medialen Berichterstattung. Gemäß nachfolgender Mitteilung in der Tiroler Tageszeitung vom 02.12.2023 scheint der Flughafen Innsbruck als Gläubiger der Signa Holding auf:

 Innsbruck - Stand heute sind insgesamt rund 270 Gläubiger von der Milliardenpleite der Signa Holding, dem Dach von René Benkos Signa-Imperium, betroffen. Auf der Gläubigerliste führt die Signa Holding selbst mehr als 60 Gläubiger aus Tirol an: angefangen bei der BH Innsbruck, dem Finanzamt Innsbruck und den Innsbrucker Kommunalbetrieben über den Flughafen Innsbruck bis hin zur Wirtschaftskammer Tirol, einigen Firmen und Hotels. Und auch Signas Kaufhaus Tyrol ist drauf.

Herr Bürgermeister als Eigentumsvertreter der Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft m.b.H.
(TFG) wird ersucht, mit der Bitte an die TFG heranzutreten, folgende Fragen zu beantworten:


Frage 1: Wie hoch waren die im Jahr 2023 monatlich der Signa-Holding vorgeschriebenen Kosten für Landeentgelte, Parkentgelte und sonstige Kosten für den Business-Jet der Signa-Holding?

Antwort: Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft (TFG):

 Flüge von Airline-KundInnen werden, gemäß der tatsächlich angefallenen Kosten, monatsweise abgerechnet, eine "Vorschreibung" ist nicht üblich. Bezüglich der Nutzung der Abstellfläche im Hangar 4 gab es mit der Signa Holding eine Nutzungsvereinbarung. Außerdem wurden vereinzelt Leistungen wie z. B. Parkkarten usw. abgerechnet. Insgesamt wurden im Jahresverlauf 2023 mit der Signa Holding direkt rund € 650.000,-- abgerechnet.

Retouren an Mag.-Abt. I, Gremialwesen und Öffentlichkeitsarbeit

Herrn
Bürgermeister
Georg WILLI
HIER


 Stadtmagistrat
 Referat Gemeinderat
 und Stadtsenat

Sachbearbeiter Alexander Seitner
Telefon +43 512 5360 2313

Email post.geschaeftsstelle.gemeinderat
 @innsbruck.gv.at

Ort, Datum Innsbruck, 16.01.2024


Seite 2 von 2


Frage 2: Welcher Anteil davon wurde fristgerecht bezahlt?

Antwort: Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft (TFG):

 Alle Flugabrechnungen wurden bis Ende November sowie die Hangarnutzung bis Ende August bezahlt.


Frage 3: Für welche Gebühren in welcher Zeit besteht noch ein Fehlbetrag?

Antwort: Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft (TFG):

 Primär für die Hangarnutzung der Monate September, Oktober und November.


Frage 4: Wann müssen derartige Rechnungen bezahlt sein?

Antwort: Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft (TFG):

 Die allgemeine Zahlungsfrist der TFG beträgt 14 Tage.


Frage 5: Welche nicht bezahlten Rechnungen führten dazu, dass der Flughafen Innsbruck auf der Gläubigerliste laut Information der Tiroler Tageszeitung vom 02.12.2023 aufscheint?

Antwort: Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft (TFG):

 Siehe Antwort zu Frage 3.


Frage 6: Sind die Gebühren für die medial erwähnten Flüge Innsbruck - Barcelona am Freitag 24.11. Nachmittag und Rückflug am Sonntag 26.11. Nachmittag ausständig?

Antwort: Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft (TFG):

 Siehe Antwort zu Frage 2.


Frage 7: Liegen dem Aufsichtsrat der Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft (TFG) die entsprechenden Informationen vor?

Antwort: Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft (TFG):

 Ja, der Aufsichtsrat wurde ordnungsmäßig informiert und erhält in jeder Sitzung eine Übersicht über die aktuellen Außenstände der TFG.


Angefallener zeitlicher Arbeitsaufwand für die Erstellung der Beantwortung 2 h 15 min


Mag.a Susanne Plankensteiner

(Mag.-Abt. I, Gemeinderat und Stadtsenat)

